2421 m corregeix rg. 
2422 Al manuscrit, gra amb titlla d’abreviatura. 
2423 Sic. 
2424 A continuació, ratllat: · Ia· quarta. 
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Ítem, pesa la mena miyana d’en Pere Fiveller ....... } LXXXVII· marchs, VI· onçes. 
Pesa l’asaig de ·III· onçes que feu en Laonardo } ·X· grans. 
Té la lliura ..........: XL grans. 
Ret lo quintar ............: · I· march, ·II· onçes. 
 És l’argent de la dita mena ...........: · IIII· onçes. //2v 

Ítem, pesa la mena menor d’en Pere Fiveller } ·CCLXXXIIII· marchs. 
Pesa l’asaig de ·III· onçes que feu en Laonardo } ·VII· grans. 
Té la lliura ..............: · I· diner, ·IIII· grans. 
Ret lo quintar ............: VII· onçes. 
 És l’argent de la dita mena ..............: IX· onçes, miya quarta. 

Munta2425 l’argent que és en les dites menes de 
IIII· sorts d’en Pere Fiveller pus prop scrites } ·II· marchs, ·III· onçes e miya, ·IIII· diners e mig. 
Del2426 qual ve al senyor inffant la delme 
en argent fi. Que és } ·Ia· onça, ·III· quarts, ·II· diners. 
E axí roman a·n Pere Fiveller ......... } ·II· marchs, ·Ia· onça. 
Qui, a rahó de ·L· sous lo march, fan ...... } CVI· sous, ·III diners. 

Munten totes les menes d’en Pere Fiveller ........: II· quintars, ·Ia· rova, ·XXI· lliures e miya.2427  

2425 M corregeix És. 
2426 Al manuscrit, de la amb a cancel·lada per una ratlla obliqua. 
2427 A la part inferior dreta de la pàgina, hi ha el següent text escrit a la inversa: la lliura: Ia quarta e 

miya, ·II· diners, ·X· grans. / ·I· march, ·Ia· onça, ·III· quarts, ·I· argenç, ·X· grans. 
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52  

1350, març, 27. Falset. 

L’infant Pere, comte de les Muntanyes de Prades, sobreafegeix de forma vitalícia 

cent sous barcelonesos per any al salari de l’“assajador” de les “menes” d’argent del 
comtat de les Muntanyes de Prades i dels llocs de la baronia d’Entença, Leonardo de 
Dino, per remunerar convenientment la seva feina. Al qual, amb una carta datada el 8 
de novembre del 1348, li havia estat encomanat de per vida l’ofici dels “assaigs”, per 
un salari anual de cinc-cents sous barcelonesos (doc.núm.28 del present apèndix 
documental).  

 B*:  Còpia de cancelleria. ADM, secció Prades, lligall 10, doc.núm.185(1), 

fol.58v-59r.2428 

Nos inffans Petrus, et cetera. Attendentes nos dudum cum carta nostra comisisse et comendasse 
vobis fideli nostro Leonardo de Dino officium assagiorum mineriarum nostrarum argenti comitatus nostri 
Montanearum de Prades et locorum baronie que fuit nobilis Guilelmi d’Entença quondam, dum vos vitam 
duxer[i]tis in humanis, et in eadem carta constituisse vobis salarium pro labore vestro quingentorum 
solidorum Barchinone anno quoque racione predicta, prout in dicta carta nostra sigillo nostro pendenti 
munita que data fuit Falçeti sexto idus novembris anno Domini ·Mo·CCCo·XLo· octavo latius continetur. 
Ideo, considerantes quod attento labore vestro, quem vos sustinere opportet occasione officii assagiorum 
predicti, vos oneremini maius salarium habere ac etiam optinere quam in dicta carta vobis extitit 
constitutum volentesque condecenter vestros remunerare labores. Tenore presentis littere nostre 
superaddimus vobis et salario vestro predicto anno quolibet centum solidos Barchinone racionibus 
antedictis dum vobis fuerit vita comes. Mandantes tenore presentis administratori mineriarum nostrarum 
predictarum, qui est et qui pro tempore fuerit, quod de eo quod provenerit ex dictis mineriis tribuat et 
solvat vobis annuatim, ultra dictos quingentos solidos in dicta carta nostra pro salario vestro racione 
officii iam dicti per nos vobis constitutos, centum solidos Barchinone per illos terminos et soluciones per 
quos dicti quingenti solidi vobis tribuere //59r tenentur et exsolvere dum vos vixeritis ut est dictum. Et in 
solucione eorum a vobis recuperet apocham de soluto, in qua de predictis fiat mencio specialis. Nos enim, 
administratore iam dicto restituente nostre curie apocham antedictam ipsam quantitatem, per receptorem 
compotorum nostre curie, in suum volumus recipi compotum et admiti. Per predicta, autem, nolumus seu 
intendimus in aliquo derogari contentis in carta nostra predicta seu aliquibus ex eis. Immo, ea omnia 
volumus permanere in suo pleno robore et firmitate.